tatione et la sanità della quale mi son priva mentre che qui son stata, habbia da vedermi ricompensata et trattata di tal maniera di che non mi posso dar pace, et resteria sconsolatissima quando non sperassi per mezzo di Vostra Signoria Illustrissima meglio resolutione et ricognitione dalla benignità di Sua Maestà, alla quale scrivo hora intorno a ciò con qualche querimonia et voglio sperare che non vorrà lassarmi tanto discontenta, et Vostra Signoria Illustrissima prego instantemente à voler interporre l'opera sua nella quale tanto confido, acciò che Sua Maestà mi consoli. Io non domando cosa che non si convenga, ma solo la restitutione del castello di Piacenza al Signor Duca mio, che come Vostra Signoria Illustrissima molto ben sà non è ragione perche debbia essere più intrattenuto, poiche sen' è dato per Sua Maestà tante volte promessa, et vi è tante cause per mostrar-sene la Maestà Sua gratiosa, il ritenerlo non li può apportar servitio alcuno, già che in un modo o nell' altro non si può augmentar ne diminuire la devotione, che tutta questa casa tiene al servitio di Sua Maestà, et il ritardar di far tal ragionevol dimostratione torna per tutte le vie a grandissimo pregiuditio et danno di essa, et solo à satisfatione de malevoli che sene prevagliano presupponendosi che il ritener Sua Maestà detto castello, sia segno di poca buona volontà che ci porti et di non tenerci in sua buona gratia, et esserli poco grato i nostri servitii, il che è quello che più d'ogn' altra cosa ci preme et da a tutti grandissima pena, come Vostra Signoria Illustrissima può considerare; onde la prego quanto più instantemente posso à far ogni caldo offitio perche Sua Maestà non ritardi più tal gratia già che la età del Signor Duca et la mia accompagnata con la poca salute d'ambi non comportano più dilatione, et pur converrebbe che avanti la morte nostra havessimo questo contento di veder' stabilita la nostra posterità, et havendo da seguire, come di ragione, dalla retta mente, gran bonta, et molta magnanimità della Maestà Sua si deve sperare, con qual migliore occasione lo può fare, che hora, concedendo a me gratia che io possa contenta et satisfatta ritornarmene a casa et riportar al Duca la gratia di detto castello et con essa consolarlo nelle tante afflittioni che si trova et farli godere questi pochi anni che li restan di vita riposatamente. Con questa gratia verrà Sua Maestà a disobbligarsi dell' obbligo che ne tiene gratificherà in un medesimo tempo il Signor Duca, il Signor cardinal Farnese, il Principe et me et tutta la casa che tutti in perpetuo gliene resteremo

obbligatissimi, et in haver io questo honore di riportarla con il mio ritorno mi terrei per satisfattissima et consolata, et in conspetto del mondo appareria che Sua Maestà di me tiene quel conto che merita la devotione della mia lunga et fidel servitù verso di lei, et mostrerebbe pure la gratitudine, che ragionevolmente deve alli molti et cosi notabil servitii che li hò fatti, et fo a quelli del Principe mio figliolo, che con tanto zelo et devotione espone ogni hora la vita con tanti buoni effetti per servitio della Maestà Sua, che con tal dimostrattione gli accrescerà l'animo di giorno in giorno à consacrar la vita et la roba per il suo servitio, et se si doverrà ben considerare, ogn' un' per se, merita per li servitii fatti molto più gran ricognitione che la restitutione del castello, qual pur voglio sperare che Sua Maestà non sia per mancare di gratificarmene hora, consolandomi con che possa riportarne a casa questa satisfattione per la quale mi obbligherò in perpetuo à Vostra Signoria Illustrissima, se però si può augumentar l'obbligo che li tengo; starò hora aspettandone la buona resoluttione et con intentione che mi habbia da soggiungere nel viaggio, et avanti l'arrivo mio in Italia; mi porrò in camino promettendomi et havendo ferma fede et speranza nella amorevol opera di Vostra Signoria Illustrissima, nella quale interamente come devo confido.

La ringratio quanto più posso delle buone nuove che mi da della salute della Maestà Sua et di tutte le persone reali, di che sia ringratiato Iddio, al qual piaccia concederli quella prosperita che tutta la Christianità et in particolare i suoi devoti servi hanno di bisogno.

Che l'armata reale si fussi finalmente partita di Lisbona alli 23 di giugno ben provista et molto abbondante di tutte le cose necessarie per la impresa della Terzera, hò sentito con molto piacere et voglio sperarne il felice exito che si desidera: ben sono di parere che haveria portato più profitto al servitio di Sua Maestà che in minor numero si fussi incamminata dui mesi prima et prevenuto alli Franzesi et non li dar adito a condurvi rinforzo di gente et di munitioni: pure bisogna sperare in Dio che vi porra la sua santa mano.

Resto molto maravigliata della tardanza del corriero dell' Imperatore et in vero che hormai è troppo et sopra di ciò non saprei che dirmi senza replicar il medesimo che con altra mia.

Con Vostra Signoria Illustrissima mi rallegro del nuovo acquisto di

Niuport ¹, qual poco appresso la reduttion di Donquercke ², il Principe, mio figliolo, ridusse all' obbedientia di Sua Maestà sotto le medesime conditioni ciò è salvi li soldati con spada et cappa et li borgesì alla misericordia della Maestà Sua, et appresso s'incammino subito alla volta di Ostenden qual luogo si spera che in breve farà la medesima resolution che li altri et con esso verra ad haver ridotto per il servitio di Sua Maestà tutta quella costa, con tre porti di mare molto approposito per il servitio della Maestà Sua con il mezzo dei quali si haverà hormai intratura per introdurre di Spagna et d'altrove ogni soccorso et rinforzo, al che si deve provvedere et quanto prima prevalersi di tali buone occasioni. Parimente mi rallegro seco dell' acquisto di Menin, piazza assai importante et che dava grandissimo travaglio ad Artueys, Lilla et Tornai scorrendo giornalmente quella guarnition nemica per tutti quei paesi con gran pregiudicio di quei populi, il che per obviare haveva il Principe mantenuto nel forte di Aluin lungo tempo molta gente, ultimamente, o per esser stati chiamati altrove, o per necessita detta guarnitione di Menin all' improvviso abandonò detta piazza dove entronò quelli del forte suddetto d'Aluin et parte della guarnitione di Cortrai et si tiene hora per il servitio di Sua Maestà successo assai importante per la consequentia: resta hora che si tenga di costà la mano perche si possi cavar constructo di questi cosi buoni acquisti et sia meglio che per il passato proveduto il Principe, che invero miracolosamente ha mantenuto una cosi gran macchina et bisogna dire che Iddio voglia mostrar l'opera sua.